
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Σέρρες  8 Φεβρουαρίου 2020 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                  Αρ. Πρωτ: 2184 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                  Προς: Πίνακα Διανομής  
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε.ΣΕΡΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Ταχ.Δ/νση : Τέρμα Ομόνοιας 
Πληροφορίες : Χ. Αντωνιάδου 
Τηλέφωνο : 2321356427 
 FAX : 23213/56404 

 
 

ΘΕΜΑ : «Απόφαση λήψης μέτρων σε Νομό μολυσμένο από την Αφρικανική 

Πανώλη των Χοίρων». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

                    Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 
 
           Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010). 

2. Το Π.Δ.133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 
226/τ.Α΄/27- 12-2010).  

3. Τις με αριθμ. 688876(1208)/4-11-2019 (ΦΕΚ 4149 τ.β΄/12-11-2019) αποφάσεις 
του Αντιπεριφερειάρχη Σερρών περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους 
Προϊσταμένους της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών .  
4. Τις διατάξεις:  
α) Των άρθρων 8 και 9 του Β. . 26-3-36 (Α' 174) «περί μέτρων προς πρόληψη και 
καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων».  
β) Τα άρθρα 5, 10 και 11 του π.δ/τος 37/2005 (Α'56) «μέτρα για την καταπολέμηση 
της Αφρικανικής πανώλους των χοίρων».  
γ) Την με αριθμό πρωτ. 260918/14-1-2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την 
καταπολέμηση της Αφρικανικής πανώλης των χοίρων» (ΦΕΚ Β΄75/2009).  
5. Την 92/119/ΕΟΚ Οδηγία του Συμβουλίου «για τη θέσπιση γενικών κοινοτικών 
μέτρων καταπολέμησης ορισμένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών μέτρων 
για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων».  
6. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ)2020/15 της Επιτροπής της 9ης Ιανουαρίου 2020 
για την τροποποίηση του παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης 2014/709/ΕΕ 
σχετικά με τα μέτρα ελέγχου της υγείας των ζώων όσον αφορά την αφρικανική 
πανώλη των χοίρων σε ορισμένα κράτη μέλη.  
7.Την με αριθμό πρωτ. 947/38893/5-2-20 απάντηση του Εργαστηρίου 
Χοιροπαθολογίας, τμήματος Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, Ιολογικών, 
Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων, σύμφωνα με την οποία επιβεβαιώνεται η 
μόλυνση της εκτροφής χοίρων του Δημοσθένη Βλάχου την περιοχή Νικόκλειας του 
Δήμου Βισαλτίας από την Αφρικανική πανώλη των χοίρων. 

ΑΔΑ: Ψ48Μ7ΛΛ-ΥΛΧ



8.Την με αριθμόπρωτ.1662/3-2-2020 απόφασή μας για τη λήψη μέτρων λόγω 
υπόνοιας εμφάνισης της Αφρικανικής Πανώλους των χοίρων. 
9.Την ανάγκη λήψης μέτρων για τη πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στη λοιπή 

Χώρα.  
10. Την ΚΥΑ «Έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων, 
που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου, για το έτος 2020». 
11. Την με αρ. πρωτ. Ref. Ares (2020)802922 - 07/02/2020 Επιστολή της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με την υιοθέτηση της Εκτελεστικής Απόφασης 
Λήψης μέτρων στην Ελλάδα για την ΑΠΧ. 
  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1. Απαγορεύεται η έξοδος από το Νομό των ζώντων χοίρων.  
2. Απαγορεύονται οι αγοραπωλησίες των ζώντων χοίρων σε όλο το Νομό.  
3. Απαγορεύεται η έξοδος από το Νομό του κρέατος χοίρων, σπέρματος, ωαρίων και 
εμβρύων χοίρων.  
4. Απαγορεύεται η μετακίνηση των χοίρων και η προσέγγιση στις ζώνες προστασίας και 
επιτήρησης όπως ορίζονται στο σημείο 5 της παρούσας.  
5. Γύρω από την μολυσμένη εκμετάλλευση: Βλάχος Δημοσθένης (EL 620507) στην 
περιοχή  του  Κ.Δ. Νικόκλειας του Δήμου Βισαλτίας (Γεωγρ. Πλάτος: 40.930785ο, Γεωγρ. 
Μήκος: 23.436574) ορίζεται, με κέντρο την εστία, ζώνη προστασίας η οποία 
περιλαμβάνει το Δήμο Βισαλτίας και ζώνη επιτήρησης η οποία περιλαμβάνει τους 
Δήμους Ηράκλειας, Σερρών, Αμφίπολης, Εμμανουήλ Παππά και Νέας Ζίχνης όπως 
ορίζονται στην Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που υιοθετήθηκε την 7η 
Φεβρουαρίου 2020.  
6. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 16 της Υπουργικής Απόφασης 
260918/2009 (ΦΕΚ Β’ 75) ως προς τις ζώνες προστασίας και επιτήρησης.  
7. Την εφαρμογή της απόφασης αυτής αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές Αρχές, 
επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές, Κοινοτικές 
Αρχές, ως και τα όργανα της Αγροφυλακής.  
8. Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει ως συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων 
του άρθρου 23 του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ Α΄ 32). 
9.  Η με αρ. πρωτ. 1991/06-02-2020 απόφαση (ΑΔΑ: ΨΒΔΔ7ΛΛ-Α13)  ανακαλείται. 
10.  Η  απόφαση αυτή ισχύει μέχρι ανάκλησής της.  

                                                                    
 
 

                 Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη 
  O Διευθυντής Αγροτικής Οικονομίας 

                                                              & Κτηνιατρικής 
 
 

                                                                     Λεωνίδας Βαρούδης 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ48Μ7ΛΛ-ΥΛΧ



 
 
 
 

Πίνακας Αποδεκτών  
Αποδέκτες για Ενέργεια  
Γραφεία- Κτηνιατρεία Π.Ε. Σερρών  
Αποδέκτες για Κοινοποίηση  

1. ΥΠ.Α.Α.Τ.  
Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δ/νση Υγείας Των Ζώων  
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων Αχαρνών 2 - 10176 Αθήνα  

2. Δ/νση Κτηνιατρικής      
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
Τμήμα Υγείας των Ζώων- ΚΑΦΕ 26ης Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη - 54627  

3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας  
4. Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Γραφείο Γενικού 

Διευθυντή  
5. Αστυνομικό τμήμα Νιγρίτας  
6. Αστυνομική Δ/νση Σερρών.  
7. Σφαγεία ΠΕ Σερρών  
8. Δήμοι ΠΕ Σερρών  
9. ΕΛΟΓΑΚ  
10. ΕΦΕΤ  
11. ΟΠΕΚΕΠΕ 

 

ΑΔΑ: Ψ48Μ7ΛΛ-ΥΛΧ


		2020-02-08T13:34:30+0200
	Athens




